20/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do instrumento é:

1.1.1. ACRESCENTAR 25% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 736.341,44 (setecentos e trinta e seis mil trezentos e quarenta e
um reais e quarenta e quatro centavos, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º
8.666/1993;

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor da contratação perfaz o total de R$ R$ 3.681.707,29 (três milhões, seiscentos e oitenta e um

mil setecentos e sete reais e vinte e nove centavos), conforme detalhamento abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QTD Preço Total

1 Locação de veículos - Pará 1 R$ 3.681.707,29

2.2 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

[...]

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei
Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. O CONTRATADO deverá reforçar a garantia apresentada, no valor de R$ 184.085,36 (cento e oitenta
e quatro mil oitenta e cinco reais e trinta e seis centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a
critério do órgão contratante.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO